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SEZNAM ZKRATEK
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HZS – hasičský záchranný sbor ČR
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1 ÚVOD

Každý z nás se může kdykoliv ocitnout v situaci, v které on sám může rozhodnout o

životě dalšího člověka. Umět správně poskytnout první pomoc by tedy mělo být

naprosto samozřejmé. Pokud se pro nás činnosti první pomoci mají stát přirozené,

musíme si je zautomatizovat, a to se stane pouze pravidelným opakováním, učením.

Výuka první pomoci je dána rámcovým vzdělávacím programem pro základní

vzdělávání. Na prvním stupni se první pomocí zabývá vzdělávací oblast Člověk a jeho

svět, a to ve vzdělávacím oboru Člověk a jeho zdraví. Ten je rozdělen na dvě období.

V prvním z nich se žáci učí ošetřit drobná poranění, přivolat první pomoc a

komunikovat s operátory tísňových linek. V druhém období se žáci učí rozpoznat život

ohrožující zranění a zajistit lékařskou pomoc. Učí se účelné způsoby chování v situacích

ohrožujících zdraví a v modelových situacích simulujících mimořádné události. Tato

výuka není ale časově dotovaná, výuka první pomoci je tedy v praxi závislá na

samotném pedagogovi. Na druhém stupni se podrobněji výukou první pomoci zabývá

vzdělávací oblast Člověk a zdraví. Přestože je výuka první pomoci v praxi realizovaná

v předmětu prvouka a později přírodověda, historicky spadala do předmětu tělesné

výchovy, kde se první pomocí zabývala branná výchova.

Motivací pro diplomovou práci mi byla má profese. Pracuji jako učitelka na střední

odborné škole a středním odborném učilišti. Učím zde zdravotnické a sociální

předměty včetně právě zmiňované první pomoci. Studenti v tomto věku se již s výukou

první pomoci setkali ve výše zmíněných vzdělávacích oblastech. Někteří jedinci

absolvovali aktivní výuku v rámci Českého červeného kříže nebo Klubu dobrovolných

hasičů, ale těch je minimum. Častěji se setkávám s tím, že si na výuku první pomoci

pouze neurčitě vzpomenou, proto pracujeme od úplného začátku. Žáci nemají postupy

první pomoci vžité a v tomto věku už se navíc velmi projevuje stud, který samotnou

výuku komplikuje. To mě přivedlo ke dvěma otázkám, které spolu úzce souvisí. Náš

běžný život s sebou nese spoustu úrazů, poranění, ale i nemocí. Mělo by být přirozené

ovládat základy první pomoci, umět si v takových situacích poradit. Proč tomu tak často

není? Odpovědí se zde nabízí několik. Jedna z nich je obava, strach, že nedokáže první

pomoc poskytnout dokonale, že správně nevyhodnotí situaci a poskytne první pomoc

špatně. Pravdou je, že jisti jsme si hlavně v oblastech, které máme vžité, provádíme je
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často a máme je tedy zautomatizované. Tím by se potvrdila i má zkušenost, že se

studenti stydí provádět činnosti první pomoci. Může to být i přirozený stud, který

vychází z vývojového období dorostového věku, který ale může být znásoben právě i

tím, že provádí činnosti, které nemají zautomatizované a tápou v nich.

Druhá otázka zní: Jak postavit výuku první pomoci tak, aby byla funkční? V jakém

věku začít? Podle mého názoru není od věci některé aktivity první pomoci zkoušet

s dětmi v předškolním věku. Cílovou skupinou se pro mne stal první stupeň základní

školy, kde lze na žáky již systematicky působit. Jejich věk mi již dovoluje provádět

některé činnosti odborněji, ale ještě zde nepůsobí výše zmiňovaný stud.

Cílem práce je dotazníkovým šetřením zjistit mezi studenty střední školy, co si

z výuky PP na základní škole přinesli, zapamatovali, co jim výuka dala, co pro ně bylo

přínosem. Následně vytvořit zásobník činností vedoucích k osvojení základů PP u žáků

mladšího školního věku, ze kterého lze v průběhu školního roku čerpat, a v posledním

kroku tyto činnosti vyzkoušet a vyhodnotit v průběhu praxe na základní škole.

V poslední době probíhají na základních školách různé projekty týkající se právě

první pomoci. Tuto formu výuky určitě podporuji, nicméně můj záměr je jiný. Ráda

bych ve výuce první pomoci využila mezipředmětové vztahy a nesoustředila se na první

pomoc pouze primárně. První pomocí se přece můžeme zabývat nejen v prvouce

a tělesné výchově, ale stejně tak i v českém jazyce, matematice nebo ve výtvarné

výchově. Můžeme také první pomoc srovnávat v dějové lince vlastivědy. Pouze

porovnávání způsobu poskytování první pomoci se sousedními státy bude

bezpředmětné, protože první pomoc vychází z doporučených postupů (guidelines)

Evropské resuscitační rady a ty jsou pro celou Evropu stejné.
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2 CÍL A ÚKOLY DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hlavním cílem práce je návrh a realizace činností vhodných k osvojení základů první

pomoci pro mladší školní věk.

Na základě vytyčeného cíle jsou stanoveny následující úkoly:

 Předložení teoretických poznatků dané problematiky.

 Analýza stavu poznatků PP studentů Střední odborné školy.

 Vytvoření zásobníku systému aktivit k osvojení PP u žáků mladšího školního věku.

 Realizace, vyhodnocení, stanovení závěrů pro teorii a pro praxi.
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3 ROZBOR TEORIE PROBLEMATIKY

3.1 PRVNÍ POMOC

Robert Pleskot ve své publikaci (2009) přirovnal výuku první pomoci k návštěvě

u zubaře. Víme, že bychom měli, ale viditelně se nám do toho nechce. Neustále výuku

oddalujeme. Ale proč? Čeho se bojíme? Že selžeme, že se ztrapníme? Že omdlíme,

protože nám vadí pohled na krev? Můžeme zajít ale ještě trochu dál. Co když má

postižený nakažlivou chorobu? Zkusme se na tento problém podívat z druhé strany. Co

když první pomoc budete potřebovat vy? Jak šťastni budete, že u vás bude zrovna někdo,

koho tyto problémy od výuky první pomoci neodradily. A co když první pomoc bude

potřebovat někdo z vaší rodiny? Rodič, vaše dítě, partner… Začneme proto úplně od

začátku. Co znamená termín první pomoc?

PRVNÍ POMOC je soubor jednoduchých a účelných opatření, která při postižení či

náhlém ohrožení zdraví nebo života účinně snižují rozsah a následky poškození. První

pomocí se rozumí pomoc, která je poskytnuta před příjezdem zdravotnické záchranné

služby či kvalifikovaného odborníka. (Kelnarová, 2012, s. 10)

3.2 CÍLE PRVNÍ POMOCI

První pomoc má jasné cíle. Některé z nich bychom mohli odvodit z výše napsané definice:

 Zachránit lidský život.

 Zabránit zhoršení zdravotního stavu postiženého.

 Zajistit podmínky pro zlepšení stavu postiženého.

 Zajistit bezpečnost pro postižené, zachránce i přihlížející.

3.3 DRUHY PRVNÍ POMOCI

První pomoc se dá rozdělit dle toho, kdo ji poskytuje. Podle Novákové (2012) dělíme první

pomoc tímto způsobem:
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 Technická první pomoc – úkolem technické pomoci je odstranit příčinu úrazu,

vyprostit a transportovat postiženého na bezpečnější místo. Tuto první pomoc

poskytuje hasičský záchranný sbor, horská či vodní záchranná služba.

 Laická první pomoc – tímto termínem rozumíme poskytnutí první pomoci laikem

(tedy člověkem, který nemá žádné zdravotnické vzdělání) do příjezdu zdravotnické

záchranné služby. Součástí laické první pomoci je tedy i její přivolání.

 Odborná zdravotnická pomoc – první pomoc je prováděna odborným

(vyškoleným) personálem. Zahrnuje péči lékařů, záchranářů a zdravotních sester

(případně dalšího zdravotnického personálu). Tato první pomoc již obnáší aplikaci

léků, ale i použití různých diagnostických i léčebných přístrojů.

Kelnarová (2012) pohlíží na dělení podobně, nicméně s několika rozdíly:

 Laická první pomoc – v tomto bodě se zdánlivě od výše popsaného dělení neliší.

Kelnarová (2012) laickou první pomocí rozumí první pomoc poskytnutou nejen

laiky (tedy osobami bez příslušného odborného vzdělání), ale i zdravotníky.

Autorka za laickou pomoc považuje tu bez specializovaného vybavení.

 Odborná přednemocniční pomoc – tímto termínem rozumíme poskytnutí odborné

pomoci zajišťované lékaři, záchranáři a zdravotními sestrami v život ohrožujících


[…]


Pomůcky: vatové tyčinky do uší, lepidlo, barevný papír, fixy, nůžky

Počet žáků: neomezený
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Postup: Žáci obkreslí dle šablony lebku a následně ji vystříhají. Nalepí ji na tmavý papír.

Všechny ostatní kosti se snaží poskládat a nalepit z ušních vatových tyčinek. Drobné

kůstky vystříhá a dolepí z bílého papíru.

Cíl: Opakování kostí lidského těla.

11.2.6 PRACOVNÍ VÝCHOVA

 PŘÍBĚH SE ZDRAVOTNICKÝM TÉMATEM – projekt

Pomůcky: velký arch papíru (rolovaný, balicí), barevné a bílé papíry, tužka, pastelky,

voskovky, tempery, nádoby na vodu, štětce, podložka (PVC ubrus), lepidlo, krepový papír,

barevné látky (odstřižky), vlny, bavlnky, vata, střepy, sirky, nůžky, izolepa (lepicí páska),

plastelína

Počet žáků: neomezený

Postup. Žáci jsou ve skupinkách. Každá skupina si vylosuje zdravotnické téma (např. hoří

les a popálení houbaři; lyžař se zlomenou nohou, atd.). A jejich úkolem je vytvořit dějovou

linii vylosovaného příběhu, tzn., na roli papíru budou zachyceny děti, jak si hrají se

sirkami, začne hořet les, kde jsou houbaři, přijíždí IZS. Hasiči hasí, záchranáři jedou do

nemocnice, atd.

Cíl: Opakování složek IZS, zásady chování v konkrétních situacích.

 ZDRAVOTNÍ MATERIÁL Z PLASTELÍNY

Pomůcky: plastelína, podložka

Počet žáků: neomezený

Postup: Žáci modelují nástroje, ke každému nástroji vytvoří i popisek, o jaký nástroj se

jedná. Vhodná je zde motivace buď reálnými nástroji, nebo počítačovou prezentací.

Cíl: Cílem této aktivity je zopakovat si druhy zdravotnického materiálu.

XXVII

11.2.7 VLASTIVĚDA

 KDO ZNÁ SILVESTRA A BROSCHE?

Legenda: Jste na začátku 20. století. Procházíte se po parku a nacházíte bezvládné tělo.

Zjistíte, že postižený nedýchá a nereaguje. Jak bude probíhat neodkladná resuscitace?

Opakuji, že jste na začátku 20. století.

Pomůcky: žádné

Počet žáků: neomezený

Postup: Postižený leží na zádech, má podložený hrudník a horní končetiny jsou mu

přitlačovány na hrudník. Tuto metodu lze vidět v některých starších filmech (17. minuta

ve filmu Jak utopit doktora Mráčka aneb konec vodníků v Čechách). Vedeme diskuzi,

v čem nebyla přínosná.

Cíl: Seznámit žáky s vývojem resuscitace a upevnit postupy KPCR.

 NÁSTROJE V ČASE

Pomůcky: zdravotnické nástroje a materiál, případně PP prezentace

Počet žáků: neomezený

VARIANTA

Pedagog vytvoří prezentaci zdravotnického materiálu a nástrojů, které se používají nyní

a dřív. Žáci hádají název nástroje a k čemu se nástroje používali/používají. Tuto aktivitu lze

provádět i s reálnými nástroji.

Cíl: Seznámit žáky s vývojem zdravotnického materiálu, nástrojů.
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11.3 PŘÍLOHA 3 – OBRAZOVÁ DOKUMENTACE Z REALIZACE ČINNOSTÍ

 TĚLESNÁ VÝCHOVA

Aktivita 1 – Kolíčkovaná, realizace činností vedoucích k osvojení PP (vlastní zdroj)

Aktivita 2 – Kolíčkovaná, realizace činností vedoucích k osvojení PP (vlastní zdroj)
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Aktivita 3 – Transport raněných, realizace činností vedoucích k osvojení PP (vlastní zdroj)

Aktivita 4 – Transport raněných, realizace činností vedoucích k osvojení PP (vlastní zdroj)
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Aktivita 5 – Noční úraz, realizace činností vedoucích k osvojení PP (vlastní zdroj)

Aktivita 6 – Noční úraz, realizace činností vedoucích k osvojení PP (vlastní zdroj)
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 PRVOUKA

Aktivita 7 – Známe lidské tělo, realizace činností vedoucích k osvojení PP (vlastní zdroj)

Aktivita 8 – Obkreslování postavy, realizace činností vedoucích k osvojení PP (vlastní zdroj)
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Aktivita 9 – Obkreslování postavy, realizace činností vedoucích k osvojení PP (vlastní zdroj)

Aktivita 10 – Známe lidské tělo, realizace činností vedoucích k osvojení PP (vlastní zdroj)
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Aktivita 11 – Obvazový materiál, realizace činností vedoucích k osvojení PP (vlastní zdroj)

Aktivita 12 – Obvazový materiál, realizace činností vedoucích k osvojení PP (vlastní zdroj)
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Aktivita 13 – KPR, realizace činností vedoucích k osvojení PP (vlastní zdroj)

Aktivita 14 – KPR, realizace činností vedoucích k osvojení PP (vlastní zdroj)
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Aktivita 15 – KPR, realizace činností vedoucích k osvojení PP (vlastní zdroj)

Aktivita 16 – KPR, realizace činností vedoucích k osvojení PP (vlastní zdroj)
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Aktivita 17 – KPR, realizace činností vedoucích k osvojení PP (vlastní zdroj)

 VÝTVARNÁ VÝCHOVA

Aktivita 18 – IZS, realizace činností vedoucích k osvojení PP (vlastní zdroj)
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 ČESKÝ JAZYK

Aktivita 19 - Rozházený děj (Mgr. Jitka Mikschová)
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Aktivita 20 – Rozházený děj II. (Mgr. Jitka Mikschová)
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Aktivita 21 – Rozházený děj (Mgr. Jitka Mikschová)