OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Lenka Třešňáková, DiS.
Studijní obor: Učitelství pro 1.stupeň ZŠ
Téma diplomové práce: Návrh a realizace činností pro mladší školní věk vhodných k osvojení základů první pomoci

Typ diplomové práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Oponent práce: Mgr. Věra Knappová, Ph.D.

| Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) | 1 | 2 | 3 | 4 | N |
|--|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| A) Definování cílů a úkolů práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C) Metodický postup vypracování | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) Práce s odbornou literaturou (citace) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) Závěry a jejich formulace | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) Splnění cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) Formální zpracování práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) Grafická stránka práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) Celkový dojem z práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autorka se v předložené práci zabývá problematikou první pomoci u žáků prvního stupně základní školy. Toto téma je závažným problémem, jeho základ z hlediska pedagogiky prvního stupně tvoří hlavně prevence. Cíl práce je jasně stanoven. Úkoly 1 a 4 zahrnují spíše postup práce autorky. Vzhledem k dotazníkovému šetření by bylo vhodné stanovit alespoň rámcově předpoklad - hypotézu, ze které autorka vychází. Z textu nevíme, zda zdrojem dotazníku je autorka či zda je převzat. Také bych ocenila z výzkumného šetření vyplývající závěry pro praxi a teorii. Velmi kladně hodnotím zásobník činností první pomoci a jejich pestrou škálu. Také dlouhodobá práce v praxi s dětmi určitě významně přispěla k vytržení jednotlivých aktivit a jejich zhodnocení. V práci se prakticky nevyskytují chyby a překlepy. Z formálního hlediska by měly být obrázky v příloze správně označeny. Přes uvedené nedostatky jeví práce erudovaný vhléd autorky do problematiky první pomoci.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Podle jakých kritérií jste volila dotazovaný soubor? Reagovaly nějaké děti či rodiče odmítavě?

V Plzni, dne 30.5.2017

.....
podpis oponenta práce